1 か所にのみ塗油をし、短い祈祷で終わるという非常に簡素な手順である。 

73 葉目からは「病者の訪問と塗油に関する規定」である。テオドゥルフのカピトゥラリ

ア及び『典礼手順の指南書』に記されていたアンティフォナの指示は『フライジングの文

化遺産』にはなく、独唱のみが続く。すなわち、聖職者が 1 人でも塗油の儀式を行えると

いうことになる。祈祷文も『典礼手順の指南書』と比較すると短いが、単なる省略ではな

く内容が全く異なり、共通しているのはわずか一節のみである570。塗油に先立つ祈祷文に

関しては、『フライジングの文化遺産』は『典礼手順の指南書』をもとに作成したものでは

ないようであるが、教皇グレゴリウス 1 世の手による典礼書と大部分が一致する571。 

さて独唱のあとに塗油をする段階で述べる言葉は、一人称現在形 unctio 私は油を塗る

という単語から始まる。そして父と子と聖霊の御名において油を塗ることで病者の罪が赦

continet.’ Freisinger Denkmäler. fol. 72. FD におけるこの文言が 『典礼手順の指南書』の以下の祈祷文

にも含まれる。‘Ad cor: Unguo locum cordis oleo divinitus sanctificato, celesti munere nobis attributo, 
in nomine sanctae et individuae trinitatis, ut ipsa te exterius interiusque sanando vivificet, quae 
universam conditionem tuam, ne pereat, continent.’ Pontificale Romano Germanicum. CXLIII. Ordo 
ad unguendum infirmum. 22. Vogel, Cyrille ed. Le Pontifical Romano- Germanique du dixième siècle. 
Le Text II. Citta del Vaticano (Biblotheca Apostolica Vaticana), 1963, pp. 261. 
569 ‘ITE ALITER. Vnguo te de oleo sanctificato ut more nulicis uncti post paraci ad luctum possis 
uerias superare caterus operare creatura olei in nomine patris et filii et spiritus sancti. ut non lateat 
hic spiritus inmundus. nec in menbris. nec in medullis. nec in nulla compagine membrorum huius 
homirus. sed operetur uirtus Christi filii Dei altissimi. Qui cum eterno patre et spiritu santo uuitt 
etiegnat posse omnia secula sanctus amen.’ Freisinger Denkmäler.. fol. 72. FD におけるこの文言が 
『典礼手順の指南書』の以下の祈祷文にも含まれる。’Ad omnes compages: Unguo te de oleo sancto, 
invocata magni creatoris maiestate, qui iussit per samuhelem prophetam ungui David in regem. 
Operare, creatura olei, in nomine Dei patris omnipotentis, ut non lateat hic spiritus inmundus neque 
in membris neque in medullis neque in ulla compagine membrorum, sed habitet in te virtus Christi 
filii Dei altissimi et sanctificatio spiritus sancti. Per.’ Pontificale Romano Germanicum. CXLIII. Ordo 
ad unguendum infirmum. 27. Vogel, Cyrille ed. Le Pontifical Romano- Germanique du dixième siècle. 
Le Text II. Citta del Vaticano (Biblotheca Apostolica Vaticana), 1963, pp. 262. 
570 ‘Deus, qui famulo tuo Ezechiae ter quinos annos ad vitam addidisti, quesmus, ut hunc famulum 
tuum a lecto egritudinis tua potentia erigat ad salutem.’ Pontificale Romano Germanicum. 
CXXXIX.Ordo ad visitandum et unguendum infirmum. 13. Vogel, Cyrille ed. Le Pontifical Romano- 
Germanique du dixième siècle. Le Text II. Citta del Vaticano (Biblotheca Apostolica Vaticana), 1963, 
pp. 250. ‘Deus, qui famulo tuo Ezechiae ter quinos annos ad vitam donasti. ita et famulum tuum illum 
a lecto aegritudinis tua potentia erigat ad saltem.’ Freisinger Denkmäler. fol. 73. 
571 Gregorius I. Sancti Gregorii Papæ I. Cognomento Magni Opera Omnia, Vol. 12: Iam Olim Ad 
Manuscriptos Codices Romanos, Gallicanos, Anglicanos Emendata, Aucta, Et Illustrata Notis, Studio 
Et Labore Monachorum Ordinis Sancti Benedicti, E Congregatione Sancti Mauri. Paris, 1705. 
reproducted in London (Forgotten Books) 2018, pp.234f. 
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されると続く572。病者の額に十字架を当てて祈りを捧げた後さらに耳にも十字架を当て573、

目、口、鼻、唇の順で顔に祝別された油を塗る574。そして胸と手足にも油を塗りながら祈

祷を続けていくのである575。『典礼手順の指南書』における順序がいくつか省かれている上

に、耳には油を塗るのではなく十字架をあてるという点でも異なっている。しかしそれぞ

れの部位への祈祷文は『典礼手順の指南書』と『フライジングの文化遺産』では同じであ

る。テオドゥルフのカピトゥラリアと比較しても、塗油をする順序がやはり異なる。しか

しこれら 3 つのテクストが指示している塗油の部位には多くの共通点もある。病に侵され

ている部分に油を塗るのではなく、どのような病にかかっていたとしても塗油をされるべ

き場所が定められているという点も共通していると言える。 

最後に塗油を行った後の祈祷文をみてみると、『フライジングの文化遺産』はやはり 『典

礼手順の指南書』よりも短くまとめられている。『フライジングの文化遺産』における手順

はおそらくより実用的であり、実際に塗油を行うための必要最低限の祈りだけを『典礼手

順の指南書』から抜き出して記したものであると推測できる。とくに 72 葉目に書かれて

572 ‘Vunguo frontem tuum de oleo scio innomine patris et filii et spiritus sancti inremissionem omnium 
peccatorum. ut sit tibi haec unctio olei sanctificationis ad purificationem mentis et corporis. ut non 
lateat inte spritus inmundus. neque in membris neque in medullis. neque innulla compagine membros 
sed inte habitet uirtus christi altissimi et spiritus sancti. amen. Ad Sucurre domine infirmo isto et 
medicare et tali medicamente ut in pristinam sanitatem restitutus. grarum tibi reserat actiones.’ 
Freisinger Denkmäler. fol. 74. 
573 ‘POST HAEC FACIAT CRUCEM AD AURES. Innomine patris et filii et spiritus sancti. unguo has 
aures sacrati olei liquore. ut quicquid peccati delectatione nociuo auditu admissum et medicina 
spretalis cuacuet. amen.’ Ibid. fol. 74. 
574 ‘DE INDE UNGUANTUR OCULI ET DICAT. Unguo oculos tuos de oleo sanctificato. innomine 
patris. et filii. et spiritus sancti. ut quicquid in lictto uisu deliquisti. hui olei unctione expietur. amen. 
ITEM ADNARES. Unguo has nares de oleo sancto. innomine patris. et filii. et spiritus sancti. ut 
quicquid noxio contractum et odoratu. et superfluo. ista emaculet medicatio. amen. ADLABIA. Unguo 
labia ista consecrati olei medicamento innomine patris. et filii. et spiritus sancti. ut quicquid ociosa. 
uel et iam criminosa locutione peccasu. Diuina dementia (misera?) hac expurgetur unctione amen. AD 
PECTUS. Unguo pectus tuus de oleo sancto innomine patris et fillii et spiritus sancti. ut hac unctione 
per spectus fortiter ualeas cernare aduersus aereas cateruas amen.’ Ibid. fol. 74-75. 
575 INTER SCAPULAS SIUE MEDIO SCAPULAS. Unguo has scapulas et medium scapularum de 
oleo sacro. in nomine patris et filii et spiritus sancti. ut ex omni patre spiritali protectione munitus. 
iacula diabolici impetus uiriliter comtempnere ac procul possis cum robore supermi iuuaminis 
repellere. amen. AD MANUS In nominee patris et filii et spiritus sancti, nunguo has manus de oleo 
sacrato ut quicquid deinlicito uel noxio opera peregerunt per hanc unctionem evacuvetur. Amen. 
DEINDE UNGUATUM PEDES ET DICTATIBUS VICI(B?); In nomine Iesu Christi nazarem surge et 
ambula. Unguo has pedes de oleo benedicto ut quicquid superfluo uel nocuo incessu commiseerunt, 
ista aboleat perunctio. ita ut hac unctione corroboratus. aereas ualeas superare (a?) teruas. In nomine 
patris et filii et spitirus sancti. amen. Ibid. fol. 75. 
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いる「病者の塗油に関する規定」は一人の聖職者がすぐに行えるような簡潔なものであり、